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SOLIQ MAJBURIYATLARI 
IJROSINI TAKOMILLASHTIRISH 

YO‘LLARI 
Mirzaaliyeva Gulchehra Abduvali qizi

Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti
mustaqil tadqiqotchisi

Annotatsiya: Mazkur maqolada O‘zbekiston soliq qonunchiligining me’yoriy-huquqiy bazasi o‘rganildi, asosiy e’tibor soliq 
qonunchiligi, soliq to‘lovchilarning majburiyatlarining roliga qaratilgan. Shuningdek, u umumiy muammolar, jumladan, 
soliq majburiyatlari ijrosini takomillashtirish hamda soliq to‘lashdan bo‘yin tovlash, soliq qonunchiligi va soliq qoidalarini 
yanada aniqroq va soddalashtirish zarurligi bo‘yicha xulosalar shakllantirilgan. Shu bilan birga, ayrim muhim islohotlar 
o‘rganilib, xorij tajribasi, mamlakatimizda uni qo‘llash bo‘yicha ilmiy-amaliy xulosa va takliflar ishlab chiqilgan.

Kalit so‘zlar: soliq majburiyatlari, soliq siyosati, soliq tushumlari, tahlika-tahlil, qarzdorliq, samaradorlik, optimallashtirish, 
soliq imtiyozlari, soliq stavkasi.

Abstract: In this article, the normative-legal basis of the tax legislation of Uzbekistan is studied, the main focus is on the 
tax legislation and the role of taxpayers' obligations. Also, conclusions were drawn on common problems, including the 
need to improve the enforcement of tax obligations and tax evasion, to make tax legislation and tax rules clearer and 
simpler. At the same time, some important reforms were studied, and scientific and practical conclusions and proposals 
were developed on foreign experience and its application in our country.

Key words: tax liability, tax policy, tax revenue, analysis, indebtedness, efficiency, optimization, tax benefits, tax rate.

Аннотация: В данной статье исследуется нормативно-правовая база налогового законодательства Узбекистана, 
основное внимание уделено налоговому законодательству и роли обязательств налогоплательщиков. Также были 
сделаны выводы по общим проблемам, в том числе о необходимости совершенствования исполнения налоговых 
обязательств и уклонения от уплаты налогов, сделать налоговое законодательство и налоговые правила 
более понятными и простыми. При этом были изучены некоторые важные реформы, разработаны научные и 
практические выводы и предложения по зарубежному опыту и его применению в нашей стране. 

Ключевые слова: налоговое обязательство, налоговая политика, налоговые поступления, анализ, задолженность, 
эффективность, оптимизация, налоговые льготы, налоговая ставка.

K I R I S H
Budjet daromadlari shakillantirishda soliqlar asosiy o‘rinni egallaydi. Shunday ekan, budjet daromadla-

rini o‘z vaqtida, to‘liq, turli ziddiyatlarsiz, qonuniy yo‘llar bilan shakillantirish kerak. Bunda soliq to‘lovchilar 
tomonidan xisoblangan soliq va to‘lovlarni undirilishi katta axamiyat kasb etadi. Bugungi kunda xisoblangan 
soliq va to‘lovlarni to‘lamasdan boqimanda holatiga tushgan soliq to‘lovchilar ko‘payishi tanlangan mavzuning 
naqadar dolzarbligini ifoda etadi. Shuning uchun bugungi kunda, soliq to‘lovchilarning budjet oldidagi bo‘lgan 
qarzini kamaytirish respublikamizda soliq organlari oldidagi dolzarb masalalardan biri bo‘lib qolmoqda. 

A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Ushbu tadqiqotimiz soliq majburiyatlari ijrosini takomillashtirish mavzu doirasida olib borilgan ilmiy izla-

nishlarni o‘rganib chiqishga harakat qilganmiz.
Soliq majburiyati – jismoniy shaxs, korporatsiya yoki boshqa yuridik shaxsning davlat oldidagi soliq qar-

zining umumiy summasi. Daromad solig‘i, savdo solig‘i va kapital daromad solig‘i soliq majburiyatlarining 
barcha shakllaridir (Jonson, 2022). 

Soliq majburiyatining ta’rifi jismoniy yoki yuridik shaxsning davlatga soliq bo‘yicha qarzi bo‘lgan pul yoki qarz 
miqdoridir (Jozepson, 2022). Demak, anglashilmoqdaki soliq majburiyatlari soliq to‘lashdan bo‘yin tovlashga 
qarab ketmoqda. Ya’ni ushbu tadqiqot doirasida soliq to‘lashdan bo‘yin tovlash tushunchasini iqtisodiy mohiya-
tini ochishga harakat qilamiz. Soliq to‘lashdan bo‘yin tovlash deganda jismoniy yoki yuridik shaxslarning soliq 
majburiyatlarini qonunga xilof ravishda kamaytirish maqsadida amalga oshirilayotgan keng ko‘lamli faoliyat 
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Stu shuniladi. Soliq majburiyatlari soliq tizimlarining standart va huquqiy jihati bo‘lib, soliq to‘lashdan bo‘yin 

tovlash firibgarlik yo‘li bilan ushbu majburiyatlardan qochish yoki kamaytirishga qaratilgan jinoiy harakatdir. 
Soliq to‘lashdan bo‘yin tovlash tarix davomida hamma joyda keng tarqalgan. “Soliq to‘lashdan bo‘yin 

tovlash” atamasi soliqlarning adolatli ulushini to‘lashni istamaydiganlar tomonidan keng ko‘lamli faoliyatni o‘z 
ichiga oladi (Ovusu va boshq., 2019). Bu soliqlarni kamaytirish maqsadida qonunni buzishga harakatdir. Daro-
madni kamaytirib ko‘rsatish, chegirmalarni ortiqcha ko‘rsatish va moliyaviy hujjatlarni manipulyatsiya qilish 
soliq to‘lashdan bo‘yin tovlash strategiyasining misolidir (Ozili, 2020). Shunga qaramay, soliq to‘lashdan bo‘yin 
tovlash natijasida yo‘qotilgan daromad miqdori har qanday mamlakatda katta bo‘lishi mumkin. 

Ko‘pgina soliq to‘lashdan bo‘yin tovlash bo‘yicha tadqiqotlar individual xatti-harakatlarni aniq kontekstda 
ko‘rib chiqadi (Alm va boshq., 2019). Axloqiy, ishonch, munosabat, idrok, niyat, xabardorlik, madaniyat, din-
dorlik, bilim va ta’lim kabi individual omillarga bog‘liq. Shaxsiy daromad solig‘i bu xatti-harakatlar ko‘rib chiqi-
ladigan eng keng tarqalgan obyektiv bo‘lib, soliq to‘lashdan bo‘yin tovlash bo‘yicha eng nazariy va empirik 
ishlar shaxsiy daromad solig‘iga qaratilgan (Efeeloo va Dik, 2018). Jismoniy shaxslar o‘z daromadlarini kam 
hisobot berish, chegirmalarni, imtiyozlar yoki kreditlarni ortiqcha ko‘rsatish, soliq deklaratsiyasini o‘z vaqtida 
topshirishga e’tibor bermaslik yoki hatto soliq to‘lamaslik uchun ayirboshlashda qatnashish orqali daromad 
solig‘ini to‘lashdan qochishlari mumkin. Boshqa tomondan, bunday xatti-harakatlar, albatta, turli soliqlarda 
olinishi mumkin. Ayni paytda, firmalar, masalan, jismoniy shaxslar shaxsiy daromad solig‘ida bo‘lgani kabi, 
daromadlarni kam hisobot berishi, chegirmalarni bo‘rttirib ko‘rsatishi yoki yuridik shaxslarning daromad solig‘i 
bo‘yicha soliq deklaratsiyasini taqdim etmasligi mumkin.

Adabiyotda iqtisod bilan bog‘liq omillar soliq stavkasi, moliyaviy cheklovlar, daromad darajasi, soliq yuki, 
korrupsiya, iqtisodiy tuzilma, audit, jarima va ishsizlikdir. Richardson (2016) soliq to‘lashdan bo‘yin tovlashda 
iqtisodiy omillarga qaraganda iqtisodiy bo‘lmagan omillar ko‘proq ta’sir ko‘rsatadi. Keyinchalik, korrupsiya 
va soliq to‘lashdan bo‘yin tovlash keng tarqalgan muammolar sifatida tavsiflanadi. Korrupsiya - hokimiyat va 
vakolatli shaxs yoki korporatsiya tomonidan noqonuniy afzalliklarga ega bo‘lish yoki hokimiyatni shaxsiy man-
faat uchun suiiste’mol qilish maqsadida amalga oshiriladigan insofsiz yoki jinoiy huquqbuzarlikdir (Khlif va 
Amara, 2019). Nihoyat, ishsizlik ma’lum yoshdan oshgan, haq to‘lanadigan ishda yoki mustaqil ish bilan band 
bo‘lmagan, lekin ayni paytda ish qidirayotganlar sifatida aniqlanadi (Tabandeh va Tamadonnejad, 2015). Tad-
qiqotlarga ko‘ra, ishsizlik yashirin iqtisodiyotning asosiy manbai hisoblanadi.

Soliq to‘lashdan bo‘yin tovlash bo‘yicha eng so‘nggi o‘rganilganlar tomonidan yuqorida qayd etilgan iqti-
sodiy va noiqtisodiy omillardan tashqari boshqa omillar ham qo‘llaniladi. Adabiyotlarni ko‘rib chiqish davlat 
xizmatlarini raqamlashtirish, korporativ ijtimoiy mas’uliyat va ma’lumot tarqatishning ta’siri kabi ba’zi o‘zgaru-
vchilarni taqdim etadi. Birinchidan, butun dunyo bo‘ylab hukumatlar so‘nggi o‘n yilliklarda internet texnologiyasi 
davlat xizmatlarini soddalashtirishi va ularning samaradorligini oshirishi mumkinligini tushunib, o‘z aholisi bilan 
aloqa qilish uchun internetdan foydalanishda xususiy sektorga ergashdilar (Uyar va boshq., 2021). Elektron 
hukumat davlat xizmatlarini raqamli o‘zgartirish hajmini baholashning eng muhim usullaridan biri va samarali 
boshqaruvning muhim o‘lchovi bo‘lib bormoqda (Shokrxodaei, 2018). Keyinchalik, korporativ ijtimoiy mas’uliyat 
– bu o‘zini o‘zi tartibga soluvchi biznes modeli bo‘lib, u firmaga o‘zi, manfaatdor tomonlari va keng jamoatchilik 
oldida ijtimoiy javobgarlikka ega bo‘lishga yordam beradi (Montenegro, 2021). Nihoyat, hushtakboz xususiy, 
davlat yoki davlat tashkiloti doirasida noqonuniy, axloqsiz, noqonuniy, xavfli, firibgarlik yoki davlat mablag‘larini 
suiiste’mol qiluvchi bilim yoki harakatni oshkor qiladigan kishidir. Hushtakbozlik tizimlarini joriy qilish auditdan 
o‘tish ehtimoliga noaniqlik qo‘shish orqali aniqlash imkoniyatini oshiradi (Masslet va boshq., 2019).

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tahlil jarayonida O‘zbekiston soliq qonunchiligining me’yoriy-huquqiy bazasi ma’lumotlarni statistik 

guruhlash, qiyosiy va trendli tahlil usullaridan foydalanildi. Maqolada iqtisodchi olimlarning soliq ma’muri-
yatchiligining takomillashtirishning dolzarb masalalari ta’minlashga qaratilgan ilmiy-nazariy qarashlari qiyosiy 
tahlil qilingan.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R  M U H O K A M A S I
Bugungi kunda hisoblangan soliq va yig‘imlarni to‘lamasdan boqimanda holatiga tushgan soliq to‘lovchilar 

sonining ko‘payishi, tanlangan mavzuning naqadar dolzarbligini ifoda etadi. Soliq to‘lovchilarning budjet va 
budjetdan tashqari maqsadli jamg‘armalardan bo‘lgan qarzini kamaytirish respublikamizdagi soliq idoralari 
oldidagi eng dolzarb masalalardan biri bo‘lib qolmoqda. Davlat budjeti tushumlarining asosini soliqlar tashqil 
etar ekan, xo‘jalik yurituvchi subyektlar ya’ni soliq to‘lovchilar tomonidan to‘lanishi kerak bo‘lgan mablag‘lar 
o‘z vaqtida to‘lanishi lozim. O‘z vaqtida davlat budjetining mablag‘lar bilan ta’minlanishi davlatning o‘z vazifa 
va majburiyatini bajarish uchun sharoit yaratib beradi. Agar davlat o‘z vazifa va majburiyatini bajarmasa yoki 
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kech bajarsa mamlakat iqtisodiyotining rivojlanishi sekinlashadi, aholining ijtimoiy himoyaga muhtoj qatlami 
himoyasiz qoladi, jamiyatda aholining turmush darajasi pasayadi hamda aholining davlatga bo‘lgan ishonchi va 
muhabbati kamayadi. Shuning uchun soliq to‘lovchilar budjet va budjetdan tashqari maqsadli jamg‘armalardan 
bo‘lgan soliq qarzlarini iloji boricha o‘z vaqtida, to‘liq to‘lashlari lozim. Shuning o‘zi tanlangan mavzuning qan-
chalik dolzarbligini belgilaydi.

Mustaqillik yillarida bozor iqtisodiyotini shakllantirish, uning huquqiy asosini davlat tomonidan tartibga solish 
mexanizmlarini yaratish va bozor infrastrukturasini tashqil etish bo‘yicha salmoqli ishlar amalga oshirildi. Shu-
larga qaramay, ba’zi xo‘jalik yurituvchi subyektlarning rahbarlari hukumat tomonidan qabul qilingan qonun va 
qoidalarga bo‘ysunmay o‘z bilganicha ish olib borish hollari ham uchrab turgan. Shunday hollardan biri, budjet 
va budjetdan tashqari maqsadli jamg‘armalarga hisoblangan soliq va yig‘imlarni o‘z vaqtida to‘lamaslikdir. 

Mamlakatni ijtimoiy–iqtisodiy rivojlantirish va iqtisodiy isloxatlarni chuqurlashtirishning eng muhim ustivor 
yo‘nalishlari bo‘yicha bu borada davlatimiz rahbari “2019-yildagi yangi soliq siyosati doirasida ish haqiga soliq 
yuki 1,5 barobar kamaytirilganligi, natijada rasmiy sektorda ishlayotganlar soni yil davomida 500 mingtaga 
ko‘paydi. Islohotlarimiz natijasida o‘tgan yili 93 mingta yoki 2018-yilga nisbatan qariyb 2 baravar ko‘p yangi tad-
birkorlik subyektlari tashkil etildi. Shuningdek, 2020-yildan boshlab yangi tahrirdagi O‘zbekiston Respublikasi-
ning Soliq kodeksiga asosan, tadbirkorlik subyektlari tomonidan ortiqcha to‘langan yoki soliq organi tomonidan 
asossiz undirilgan soliq to‘lovlari o‘z muddatida qaytarilmasa, unga Markaziy bankning asosiy stavkasi bo‘yicha 
budjetdan foiz hisoblagan holda hisobraqamiga qaytarib beriladi.”  – deya ta’kidladi.

Respublika iqtisodiyotining rivojlanishi uchun iqtisodiy sog‘lom muhit zarurligi sababli, o‘z majburiyatlarini 
bajarishga intilayotgan xo‘jalik yurituvchi subyektlarning imkoniyatlarini hisobga olgan holda, ularning samarali 
faoliyat ko‘rsatishi uchun tegishli choralar qo‘llash, ularga qulay shart-sharoitlar yaratish zarurligi belgilab olindi.

  Davlat budjeti daromadlarini shakllantirish asosan davlat soliq xizmati organlari zimmasiga yuklatilgan. 
Soliq tizimida soliqlarning quyidagi beshta asosiy funksiyasi mavjud:

- fiskal (g‘aznani to‘ldirish) funksiyasi;
- iqtisodiyotni tartibga solish funksiyasi;
- rag‘batlantirish funksiyasi;
- nazorat qilish funksiyasi;
- axborotlar bilan ta’minlash funksiyasi.
Soliq tizimi o‘zining fiskal (g‘aznani to‘ldirish) funksiyasini bajarish jarayonida xo‘jalik yurituvchi subyektlar 

bilan turli sharoitlarda uchrashadi. Uchrashuvlarning eng ko‘p va muammoli holati bu xo‘jalik yurituvchi subyekt-
larning budjet va budjetdan tashqari maqsadli jamg‘armalardan bo‘lgan soliq qarzlarni undirish holatidir. Avvalo 
qarzdorlik va soliq qarzdorlikning o‘zi nimaligini tushinib olishimiz zarur. Shuningdek:

qarzdorlik - soliq, hisoblab yozilgan penya va qonunlarni buzganlik uchun qo‘llangan jarima sanksiyala-
rining butun summasi.

soliq qarzdorlik - budjetga va davlat maqsadli jamg‘armalariga to‘lash uchun hisoblab yozilgan soliqlar, 
yig‘imlar va boshqa majburiy to‘lovlarning ularga doir to‘lash muddatlari o‘tganidan so‘ng to‘lanmagan summasi;

Bugungi kunda iqtisodiyot tirik organizmga o‘shatilmoqda. Sababi, tirik organizning qaysidir bir joyi o‘z 
faoliyatini bajarish jarayonida sal sustlashsa u albatta butun organizmga o‘zining salbiy ta’sirini ko‘rsatadi. 
Davlat iqtisodiyotning rivojlantirish uchun uni bo‘lim yoki bo‘g‘imlarga bo‘lib bo‘lmaydi. Davlatning iqtisodi yotga 
aralashuvi soliq tizimi iqtisodiyotni tartibga solish funksiyasini bajarish vaqtida amalga oshadi. Soliq to‘lovchi 
yuridik va jismoniy shaxslar tomonidan to‘lashi kerak bo‘lgan soliqlarni o‘z vaqtida to‘lashlari shart. Soliq 
to‘lovchilarning budjet oldidagi qarzini to‘lamasligi iqtisodiyotning boshqa sohalariga ham o‘zining salbiy ta’sirini 
ko‘rsatmay qolmaydi. 

Yuqoridagilardan ko‘rinib turibdiki, soliq va yig‘imlar bo‘yicha soliq qarzdorliklarning paydo bo‘lishini oldini 
olishda soliq siyosati, shu bilan birga, soliq organlarining roli ham juda katta. Amaliyotda soliq organlari davlat-
ning soliq siyosatini ro‘yobga chiqarishda asosiy organ sifatida faoliyat ko‘rsatadi. Avvalambor, soliq to‘lovchi-
larga soliqlarning ijtimoiy ahamiyati va mohiyati to‘g‘risida to‘liq, keng hamda doimiy ravishda tushuntirish ishlari 
olib borilishi kerak. Shu bilan birga, soliqlarni hisoblash va to‘lash mexanizmini tushuntirish lozim. Soliqlar esa 
uni to‘lovchilarga tushunish, soliqlarni hisoblash sodda bo‘lishi va to‘lov muddati soliq to‘lovchiga qulay bo‘lishi 
lozim. Ana shunda soliq va boshqa maqsadli to‘lovlar bo‘yicha soliq qarzdorliklar bo‘lmaydi. To‘lov qobiliyatining 
pasayib borishi korxonani iqtisodiy jihatdan og‘ir holatga, ya’ni korxonani debitor qarzdorligi kreditor qarzdor-
ligidan kam bo‘lib oxir oqibatda korxonani bankrotlikka olib borishi mumkin. Soliqlar va yig‘imlar bo‘yicha soliq 
qarzdorlikning paydo bo‘lishiga bog‘liq sabablarni ikkiga, ya’ni soliq to‘lovchiga bog‘liq bo‘lgan sabablar hamda 
soliq to‘lovchiga bog‘liq bo‘lmagan sabablarga bo‘lishimiz mumkin:

Soliq to‘lovchiga bog‘liq bo‘lgan sabablar:
- korxonalarni boshqarishdagi xato va kamchiliklari;
- biznes rejaga asosan ishlamaslik;
- ishlab chiqarishning rentabelligini pasayishi;
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- korxonalarning debitor qarzdorligini ortishi;
- to‘lov qobiliyatining pasayishi.
Soliq to‘lovchiga bog‘liq bo‘lmagan sabablar:
- nosog‘lom iqtisodiyot;
- soliq yukining ko‘payishi;
- soliq yukining notekkis taqsimlanishi;
- aholi daromadlik darajasining pasayishi;
- ishlab chiqarishga ta’sir etuvchi resurslarning kimmatlashuvi.
Quyida soliqlar va yig‘imlar bo‘yicha soliq qarzdorlikning paydo bo‘lishiga bog‘liq sabablarni kengroq ko‘rib 

chiqamiz. Soliq to‘lovchiga bog‘liq bo‘lgan sabablar:
- korxonalarni boshqarishdagi xato va kamchiliklari bo‘lib, bunda korxonaga qancha qulayliklar yaratil-

masin, boshqaruvdagi xatolar korxonani bankrotlikka olib keladi. Korxona rahbari, avvalambor, o‘zi boshqa-
rayotgan korxona haqida to‘liq ma’lumotga, ya’ni korxona qanday mahsulot ishlab chiqarishi, qancha vaqtda 
va qancha miqdorda ishlab chiqarishi, mahsulotning sifati hamda bu mahsulotning boshqa mahsulotlar bilan 
raqobatbardoshligi, ishlab chiqarilgan tovarga bozordagi talab, ishlab chiqarish harajatlari va albatta, xomaki 
bo‘lsa ham qancha foyda olishi mumkinligini bilishi shart. Shu va shunga o‘xshash favqulotdagi holatlarni ino-
batga olgan holda, boshqaruvchi korxonani iqtisodiy beqaror holatga, ya’ni daromadlari harajatlarini qoplay 
olmaydigan bankrot holatiga kelib qolishini oldini olishi zarur.

- biznes rejaga asosan ishlamaslik bo‘lib, bunda korxonaning faoliyatida davomiyligini ta’minlash uchun 
korxona o‘zining hammadan sir tutilgan biznes rejasi mavjud bo‘lishi kerak. Biznes reja to‘g‘ri tuzulib korxona 
o‘z biznes rejasiga muvofiq ishlay olmasa boshqaruv noto‘g‘ri bo‘layotganligidan dalolat beradi. Jamiyatdagi 
siyosiy va iqtisodiy o‘zgarishlarni inobatga olib, shunga monan biznes rejani ham o‘zgartirib, zamon bilan 
hamoxang ish olib borish lozim.

- ishlab chiqarishning rentabelligini pasayishi ham ishlab chiqarishning rentabelligini pasayishi korxonada 
doimiy va ishlab chiqarishga bog‘liq bo‘lmagan harajatlarning ortishi oqibatida kelib chiqadi. Ishlab chaqarish 
texnologiyalarining eskirganligi va bu texnologiyalarning ishlab chiqarish quvvati yangi texnologiyalarga nis-
batan pastligi ham rentabellikning pasayishiga olib keladi. Korxonada yangi texnika bilan ta’minlashni cho-
ralarini ko‘rmaslik korxonaning bozordagi o‘z o‘rnini raqobatchi korxonaga bo‘shatib berish demakdir. 

- bozorda korxona ishlab chiqargan tovarlarga talabning pasayishi esa bozorda korxona ishlab chiqargan 
tovarlarga talabning pasayishi korxona ishlab chiqayotgan mahsulotning boshqa mahsulotlarga nisbatan sifati 
pastligi, narxi yuqoriligi, naflilik darajasi pastligidan dalolat beradi. 

- korxonalarning debitor qarzdorligini ortishi natijasida, korxonalarning debitor qarzdorligining ortishi ishlab 
chiqarishda aylanma mablag‘larning kamayishi, aylanma mablag‘ning bo‘lmasligi ishlab chiqarishni to‘xtashiga 
olib keladi. Korxonaning ishlab chiqarish miqdori zararsiz ishlash nuqtasidan pastga tushishi doimiy harajatlar 
hisobiga korxonaning o‘z faoliyatini tugashiga olib keladi. Bu esa o‘z navbatida, iqtisod zanjirli reaksiyaga 
asosan iqtisodiyotning boshqa sohalariga ham ta’sir etadi. Masalan, ishsizlik ortadi, ishsizlikning ortishi jami-
yatda ta’sir qilmaydigan sohaning o‘zi yo‘q, shunday ekan, har qanday korxonaning ishlamasligi jamiyat uchun 
katta muammoni keltirib chiqaradi.

Soliqlar bo‘yicha adolatsizlik natijasida barcha soliq talablariga rioya qiladigan intizomli soliq to‘lovchilar 
raqobatga dosh bermay qoladilar va bozordan ketishga yoki soliqlardan qochish yo‘llarini izlashga majbur 
bo‘ladilar. Ozod etishlar imtiyozli korxonalar va tashqilotlarga berilib, mahalliy bozorda raqobatni buzadi. Sara-
langan korxonalar uchun soliqdan ozod etishlar va imtiyozlar soliq bazasini kamaytiradi va shu tariqa boshqa 
korxonalarga soliq yukini ko‘paytiradi. Ozod etishlar va imtiyozlar shuningdek ozod etilgan korxonalarning rah-
barlari uchun rag‘bat omillarini buzadi, o‘z kompaniyalarining samaradorligini oshirmay, ularning hukumat bilan 
munosabatini qo‘llab-quvvatlashini rag‘batlantiradi. Maxsus ozod etishlarga ega bo‘lmaganlar ko‘proq to‘lash-
lari kerak, bunga soliq to‘lovchilar soliqlardan bo‘yin tovlashlar va korrupsiya orqali soliq to‘lovlarini kamayti-
rishga intilish bilan javob beradilar. Umuman, korxonalar daromadlilikka nisbatan ortiqroq soliqqa tortilganda, 
hukumat ularga soliq imtiyozlari va ozod etishlarni berish yo‘li bilan strategik ahamiyatga ega bo‘lgan korxo-
nalarni qo‘llab-quvvatlashga harakat qiladi. Garchi har doim bunday taktika rasman milliy manfaatlarni himoya 
qilish sifatida oqlab ko‘rsatilsa-da, amaliyotda bu hol iqtisodiy tartibni izdan chiqarishga sabab bo‘lishi ham 
mumkin. Korxonalarga soliqlarda imtiyoz berishdan tashqari budjet va boshqa majburiy to‘lovlardan mavjud 
soliq qarzdorliklarning to‘lov muddatlarini uzaytirish hollari ham mavjud. Bu holatlar soliq to‘lovchilarga bozor 
iqtisodiyotiga o‘tish davrida davlat tomonidan ko‘rsatilayotgan yordam yoki korxonalarning bankrot holatiga 
kelib qolmasligi uchun davlatning qo‘llab-quvvatlashi sifatida ko‘rsatiladi, lekin bu holatlarning ko‘p, doimiy tak-
rorlanishi soliqlar bo‘yicha soliq qarzdorliklarni cheksiz davom etishiga olib keladi.

- aholi daromadlik darajasining pasayishi esa aholining daromadlik darajasining pasayishi uning iste’mol 
darajasini pasayishiga olib keladi. Iste’mol darajasi pasaygandan so‘ng korxonaning ishlab chiqargan mah-
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sulotga bo‘lgan talab ham kamayadi. Talabning bunday kamayishi, korxonani saqlab qolish uchun boshqa 
mahsulot  ishlab chiqarishiga yoki mavjud mahsulotlarning o‘zining daromadi kamaytirish orqali narxini pasay-
tirishga majbur qiladi.

- ishlab chiqarishga ta’sir etuvchi resurslarning qimmatlashuvi natijasida, bozor iqtisodiyoti sharoitida 
narxlarning bozor  belgilashi talab va taklifga asosan vujudga kelar ekan, korxonalar mahsulot ishlab chiqarishi 
uchun resurs bozorlaridan mahsulotlarni bozor narxida sotib olishga majburdirlar. Tabiatan ma’lumki, barcha 
resurslarning chegarasi bor. Resurslarning narxi ortishi masulot tannarxiga to‘g‘ridan to‘g‘ri ta’sir etishi korxo-
nalarga faoliyat yuritish uchun qiyinchiliklar tug‘diradi. 

To‘lov qobiliyatining pasayib borishi, oxir oqibatda korxonani bankrotlikka olib boradi. Avvalo, soliq qarzdor-
likni kamaytirish uchun shu holatlarga keltirivchi sabablarni topib uni oldini olish va ana shu sohada kamchilikka 
yo‘l qo‘ymaslik muhim ekanligini unutmasligimiz lozim. Xufiyona iqtisodiyot bilan shug‘ullanib, noqonuniy 
daromad topayotgan korxonalar, belgilangan tartibda ro‘yxatdan o‘tmay noqonuniy tadbirkorlik bilan shug‘ulla-
nayotgan fuqarolar iqtisodiyotga o‘zining salbiy ta’sirini ko‘rsatib kelmoqda. Soliq to‘lovchilarni ijtimoiy va siyosiy 
jihatdan himoya qilib, ularga qulay shart-sharoitlar yaratib berish, davlatning iqtisodiyotga aralashuvi hamda 
soliq to‘lovchilarga nisbatan g‘amxo‘rligini bildiradi. Lekin bu doimiy davom etishi bozor iqtisodiyoti talablariga 
ziddir.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
O‘zbekistonda soliq majburiyatlarini bajarish bilan bog‘liq muammolar mamlakat iqtisodiy rivojlanishiga 

ta’sir ko‘rsatadi. Hukumat ushbu muammolarni hal qilish uchun Soliq kodeksini soddalashtirishi lozim bo‘ladi, 
bu esa qonunchilikka rioya qilishni yanada qulayroq qiladi. O‘zbekiston hukumatiga ham, xalqiga ham manfaat 
keltiruvchi adolatli, shaffof va samarali soliq tizimini ta’minlash, uzoq muddatda iqtisodiy farovonlik va barqaror-
likni ta’minlashda muhim ahamiyat kasb etadi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati
1. Davlat soliq qo‘mitasi ma’lumotlari. www.soliq.uz.
2. Efeeloo, N., & Dick, N. (2018). An Empirical Review of the Determinants of Tax Evasion in Nigeria: Emphasis on the 

Informal Sector Operators in Port Harcourt Metropolis. Journal of Accounting and Financial Management, 4(3), 1–10. 
https://d1wqtxts1xzle7.cloudfront.net/63209917. 

3. Johnson Janet Berry (2022) Tax Liability: Definition, Calculation, and Example. The investopedia team. October 26, 
https://www.investopedia.com/terms/t/ taxliability.asp. 

4. Josephson Amelia (2022) The Ultimate Guide to Tax Liability. November 16,. https://smartasset.com/taxes/tax-liability 
5. Masclet, D., Montmarquette, C., & Viennot-Briot, N. (2019). Can whistleblower programs reduce tax evasion? 

Experimental evidence. Journal of Behavioral and Experimental Economics, 83, 101459. https://doi.org/10.1016/j.
socec.2019.101459. 

6. Owusu, G. M. Y., Bekoe, R. A., Anokye, F. K., & Anyetei, L. (2019). What Factors Influence the Intentions of Individuals 
to Engage in Tax Evasion? Evidence from Ghana. International Journal of Public Administration, 43(13), 1143–1155. 
https://doi.org/10.1080/01900692.2019.1665686.

7. Ozili, P. K. (2020). Tax evasion and financial instability. Journal of Financial Crime, 27(2), 531–539. https://doi.
org/10.1108/jfc-04-2019-0051.

8. Richardson, G. (2016). The Determinants of Tax Evasion: A Cross-Country Study. Financial Crimes: Psychological, 
Technological, and Ethical Issues, 33–57. https://doi.org/10.1007/978-3-319-32419-7_2. 

9. Uyar, A., Nimer, K., Kuzey, C., Shahbaz, M., & Schneider, F. (2021). Can e-government initiatives alleviate tax evasion? 
The moderation effect of ICT. Technological Forecasting and Social Change, 166, 120597. https://doi.org/10.1016/j.
techfore.2021.120597



423https://yashil-iqtisodiyot-taraqqiyot.uz

YA S H I L  I Q T I S O D I Y O T  VA  TA R A Q Q I Y O T2024-yil, iyun.  № 6-son.

T
A

R
A

Q
Q

IY
O

T
П
Р
О
Г
Р
Е
С
С

P
R

O
G

R
E

S
S

Manzilimiz: Toshkent shahar, Mirzo Ulug‘bek tumani 
Kumushkon ko‘chasi, 26-uy. 

Jurnal sayti: https://yashil-iqtisodiyot-taraqqiyot.uz

2024. № 6

Ingliz tili muharriri:Ingliz tili muharriri: Feruz Hakimov Feruz Hakimov
Musahhih:Musahhih: Xondamir Ismoilov  Xondamir Ismoilov 
Sahifalovchi va dizayner: Sahifalovchi va dizayner: Iskandar IslomovIskandar Islomov

 © Materiallar ko‘chirib bosilganda ““Yashil” iqtisodiyot va taraqqiyot” jurnali manba sifatida 
ko‘rsatilishi shart. Jurnalda bosilgan material va reklamalardagi dalillarning aniqligiga mualliflar 

ma’sul. Tahririyat fikri har vaqt ham mualliflar fikriga mos kelamasligi mumkin. Tahririyatga 
yuborilgan materiallar qaytarilmaydi.

Jurnalga istalgan payt quyidagi rekvizitlar orqali obuna bo‘lishingiz mumkin. Obuna bo‘lgach, 
@iqtisodiyot_77 telegram sahifamizga to‘lov haqidagi ma’lumotni skrinshot yoki foto shaklida 
jo‘natishingizni so‘raymiz. Shu asosda har oygi jurnal yangi sonini manzilingizga jo‘natamiz.

Mazkur jurnalda maqolalar chop etish uchun quyidagi havolalarga
maqola, reklama, hikoya va boshqa ijodiy materiallar yuborishingiz mumkin. 

Materiallar va reklamalar pullik asosda chop etiladi. 
El.Pochta: sq143235@gmail.com

Bot: @iqtisodiyot_77
Tel.: 93 718 40 07

““Yashil” iqtisodiyot va taraqqiyot” jurnali 03.11.2022-yildan 
O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Adminstratsiyasi huzuridagi

Axborot va ommaviy kommunikatsiyalar agentligi tomonidan
№566955 reyestr raqami tartibi bo‘yicha ro‘yxatdan o‘tkazilgan.

Litsenziya raqami: №046523. PNFL: 30407832680027


